



Skatteministeriet

1. november 2017
J.nr. 2017 - 4663

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 478 af 28. juni 2017 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Karsten Lauritzen

/ Mads Peter Rostock Jacobsen



Spørgsmål

SKAT's funktionsleder for indsatsen mod ulovligt slik er af DR den 20. juni 2017 citeret for, at "snyd med slik er blevet et mere udbredt fænomen i hele landet", ligesom DR samme dag konkluderede, at "der fuskes mere og mere med slik". Ministeren bedes oplyse, hvilke konkrete initiativer regeringen vil tage i anvendelse for mærkbart at mindske fusk med slik.

Svar

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at det er vigtigt for regeringen at sende et klart signal om, at svindel og illegal handel med slik og chokolade ikke er acceptabelt. Derfor er det vigtigt, at der arbejdes målrettet med at mindske svindel og illegal handel med slik og chokolade.

I forhold til regeringens initiativer på området kan jeg henvise til svaret på Retsudvalgets spørgsmål nr. 604 af 3. maj 2017 (alm. del), som beskriver de tiltag, regeringen har iværksat som supplement til SKAT's målrettede kontrol. Svaret beskriver bl.a. fordoblingen af bødeniveauet for de såkaldte "colabøder" samt arbejdet i den tværministerielle arbejdsgruppe, som jeg nedsatte i foråret 2016 for at undersøge mulighederne for et styrket myndighedssamarbejde mod systematisk svindel.

På baggrund af reguleringsbeløbene for 2016 og tilbagemeldinger fra SKAT's kontrolmedarbejdere er det SKAT's vurdering, at snyd med bland selv slik fortsat er mest udbredt øst for Storebælt, men at snyd med bland selv slik samtidig er et stigende problem vest for Storebælt. Det bemærkes, at det ikke nødvendigvis er et udtryk for øget svindel, at SKAT ved kontroller oftere opdager, at afgiften på chokolade- og sukkervarer er angivet forkert. Det kan også være et udtryk for, at SKAT's kontrolindsats er blevet mere målrettet, og at der derfor opdages flere tilfælde.

Indsatsen i 2015 og 2016 indikerer, at SKAT kan opnå en større effekt af kontrolindsatsen ved at rette den mod engroshandlere og detailhandlere registreret som varemodtagere. Derfor vil SKAT i 2017 fastholde den øgede fokus over for særligt disse virksomhedstyper.

Det har naturligvis også betydning for både den lovlige og ulovlige grænsehandel, at Danmark sammenlignet med vores nabolande (særligt Sverige og Tyskland) har en høj og stigende afgift på sukkervarer, herunder slik. Det kan derfor overvejes, om afgiftsniveauet skal ændres, men en nedsættelse af afgifterne vil naturligvis kræve finansiering.

Jeg indgår gerne i drøftelser med spørgerne om, hvordan snyd med chokolade- og sukkervarer kan mindskes.